Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	19.02.2014
	№
	110-37-148-14

	г.Саянск

	(
	Об установлении на территории муниципального образования «город Саянск» особого противопожарного режима.
	(

   В связи с произошедшими в январе – феврале 2014 года пожарами на территории муниципального образования «город Саянск», в результате которых один человек погиб и один пострадал, в соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 18 февраля 2014 года №56-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л ЯЕ Т :

1. Установить на территории муниципального образования «город Саянск» с 8.00 часов 19 февраля 2014 года до 8.00 часов 5 марта 2014 года особый противопожарный режим.

2. Создать постоянно действующий оперативный штаб на период установления особого противопожарного режима в составе:

- Перков Юрий Сергеевич – заместитель мэра городского округа по вопросам жизнедеятельности города, председатель комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи – председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город Саянск» - председатель оперативного штаба;
Члены оперативного штаба:

- Мандрик Константин Георгиевич – начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее – отдел МП, ГО и ЧС) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Еремеев Виктор Алексеевич – начальник службы ЕДДС муниципального образования «город Саянск»;

- Добрынина Тамара Михайловна – начальник отдела жилищной политики комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Безродных Ольга Владимировна – начальник муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»;

- Корнилов Константин Александрович – начальник отдела надзорной деятельности по г.Саянск, г.Зима и Зиминскому району (по согласованию);

- Петров Денис Михайлович – начальник отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский» (по согласованию);

- Кривопалов Сергей Анатольевич – начальник управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области  по социальному развитию по г.Саянску (по согласованию).

3. Привести в готовность силы и средства Саянского городского звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня.
4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по г.Саянску, г.Зима и Зиминскому району совместно с отделом жилищной политики комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в срок до 20 февраля 2014 года составить графики проведения собраний жильцов многоквартирных домов по профилактике пожаров и соблюдению требований пожарной безопасности.
5. Рекомендовать ОНД по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району в срок до 25 февраля 2014 года подготовить и провести совместно с отделом ГОЧС ОАО «Саянскхимпласт» и руководством ООО «Саянский бройлер» встречи в трудовых коллективах, на которых акцентировать внимание работников и служащих предприятий на соблюдение требований пожарной безопасности на производстве и в быту.

6. Рекомендовать руководителям управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по социальному развитию по г.Саянску, ОГУ «Центр занятости населения», обособленного структурного подразделения Саянский почтамт – филиала ФГУП «Почта России», Саянского городского совета ветеранов, Саянского городского общества инвалидов организовать профилактическую работу по доведению до населения, особенно до одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных и неблагополучных семей требований пожарной безопасности с вручением им листовок, памяток по соблюдению мер пожарной безопасности при обращении с огнем и бытовыми приборами.
7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

- обеспечить готовность подразделений добровольной пожарной охраны;

- организовать проведение дополнительного инструктажа сотрудников о мерах пожарной безопасности;
- разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах, довести их до исполнителей и организовать выполнение, обратить особое внимание на:

    работу автоматических систем пожаротушения и сигнализации, пожарных гидрантов и внутренних пожарных кранов;

    содержание чердачных и подвальных помещений в закрытом состоянии, не допускающем проникновение посторонних лиц;

    проведение необходимой работы по обеспечению подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения.
8. Отделу потребительского рынка администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» совместно с МУП «Рыночный комплекс» в срок до 1 марта 2014 года проработать вопрос о размещении в торговых павильонах, магазинах, предприятиях по обслуживанию населения стенды по пожарной безопасности. Проводить работу по их обновлению.

9. Отделу МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в срок до 20 февраля 2014 года разместить памятки «Защити свой дом от пожара!» на автостанции города Саянска и в маршрутных такси.
10. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск»:

- обеспечить изучение  учащимися муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «город Саянск» основ пожарной безопасности, отработку навыков поведения в экстремальных ситуациях, предупреждения пожаров и осторожного обращения с огнем;
- организовать проведение разъяснительных бесед и занятий с учащимися, персоналом подведомственных образовательных организаций по соблюдению мер пожарной безопасности.
11. Специалисту по связям с общественностью и взаимодействию со средствами массовой информации администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» совместно с МАУ «Саянские средства массовой информации» и ЗАО «Пресс-сервис» вести постоянную работу по доведению до населения требований пожарной безопасности, соблюдения мер пожарной безопасности на производстве и в быту, ответственности за нарушение мер пожарной безопасности.

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов